Flagrabant a bello multiplici Gallia: ad distrahendas enim Regis Francorum vires Anglus plures prouincias simul bello infestabat b, atque Henricus Lanclastrius Britannia, cuius duces Carolus tenebat in vinculis c, grauiora damna inflixit d. Eduardus iunior Teotofages ferro flammaque vexabat e: senior vero Rex Calerum aduentans, Picardiam ad Ambianum vsq; furore hostili omnia populatus, cum Regem Francorum imminere cum flore Gallicæ nobilitatis audiret, ad Calerum se recepit f: quem etiam Scoti Francorum federati, qui eruperant in Angliam, ac Vvaruicum urbem prænobilem ceperant, redire in regnum coegerunt g. Peperere hæc bella ingentia rei Christianæ damna, cum redeunte ad sinum ecclesiæ Constantinopolitano Imperatore Anglorum & Francorum arma in Turcas conuertenda fuissent.

28 Inter hos bellorum fragores pullulabant in Anglia hæreses, nonnullique nouatores aduersus merita bonorum operum, & circa originale peccatum nefaria dogmata in Eboracensi archiepiscopatu sparserunt: quos errores mox Innocentius apostolica censura damnauit, atque archiepiscopo Eboracensi dedit imperia h, vt illos pastoralis diligentia excinderet.

Innocentius, & c. venerabili fratri archiepiscopo Eboracensi.

Ad nostrum, non sine graui mentis perturbatione, peruenit auditum, quod inimico humani generis procurante, nonnulli in tuis ciuitate & diocesi Eboracensi diabolica fraude decepti varios & diuerfos contra fidei puritatem asserere & firmiter tenere sua doctrina sacrilega, hæretica, & peruersa non verentur errores. Quidam enim ex eis asserunt, quod per quæcumque opera, quantumlibet virtuosa & bona, etiam per gratiam informata seu ex gratia procedentia, nullus potuit, potest, seu poterit vitam æternam mereri. Alij vero patenter affirmant, quod poena damni, quæ est carentia visionis diuinæ, non est alieni debita pro peccato originali: & quod, originali macula in paruulis deleta, visio diuina non est eis debita: quodque primus parens fuisset de facto corporaliter mortuus, etiam si nunquam peccasset: & insuper quod peccatum originale non est culpa, & quod pro ipso nullus est culpandus: & multa alia similia asserunt & tenent, quæ sana doctrinæ fidei catholicæ plurimum aduersantur: & quod verisimiliter formidatur, quod plerique talibus pestiferis doctrinis in posterum seducantur, nisi super hoc prouideatur de remedio opportuno.

Ad paratas in mu-
tuam necem acies
proficisci iussi.

Prouincie
in Gallijs
infestata
ab Anglis.
a Proffar.
b Gaguin
in Ioan. &
alii.
c Matth.
Vill. l. 5. c.
84 & 85.
d To. 3. ep.
secr. pag.
54.
e Anglia a
Scotis vi-
cissim va-
flata.
f Vvaruicū
captum.
g Matth.
Vill. sup.
c. 85.
h Cap. 86.
i Cap. 75.
j Hæreses
in Anglia
exortæ.
k Vualsing
in Eduar.
111.
l An. 3. l. 2
p. 1. ep. 127
129.

Aduersus
merita bo-
norum
operum.

Circa pec-
catū ori-
ginale.
Et pecca-
tum adu-
mi.

deatur de remedio opportuno. Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta præcipimus & mandamus, quatenus prout etiam ad officium tuum pertinere dignoscitur, ad extirpandum detuis ciuitate & diocesi supradictis hæreticæ prauitatis zizania tanto studiosius in charitate Dei, omni timore & fauore prorsus abiectis, viriliter confurgens, quanto perniciosius negligeres eandem in messem catholicæ fidei peruagari, contra huiusmodi viros pestiferos & hæretice labe resperfos, ipsorumque fautores, receptores, & defensores procedas, iuxta canonicas sanctiones, &c. *Dat. apud Villamnouam Auinionensis diocesis xv. kal. septembris anno 111.* Præfocatum fuit illa hæresis aduersus merita bonorum operum, quam recentiores nouatores iterum ab inferis reuocarunt: sed eorum prætermittimus deliria, properatque ad res Castellanas narratio.

29 Luxit sacrorum priuata solatio Castella, cum Bertrandus episcopus Senecensis Apost. sedis internuntius potificio iussu ob Petri Regis adulteria coniugij specie patrata, ac Reginam Blancham contra fas repudiatam, illum & concubinas anathemate, eiusque ditionem interdicto ecclesiastico perculisset, vt narrat Innocentius his verbis: *Idem episcopus ex quamplurimorum hominum relatione fide dignorum, fama publica etiam super hoc existente, pro vero comperit & percepit, quod ipse Rex, dicta Blanca Regina uxore sua minime recepta, ad amplexus illicitos Maria de Padella rediit, & per multos dies secum fuerat, conuersando & habitando cum ea. Eapropter episcopus præfatus Regem ac Ioannam de Castro superinductam & Mariam de Padella prædictos simul & successiue monuit primo, secundo, tertio peremptorie, vt infra certum peremptorium competentem terminum, quem eis & eorum cuiuslibet duxit peremptorie assignandum; videlicet dictum Regem quod dictam Blancham uxorem suam legitimam reciperet & maritali affectione tractaret, alijs mulieribus cum effectu dimissis, & a se & suo consortio penitus separatis: præfatas vero Ioannam de Castro & Mariam de Padella & quamlibet earum per se, vt a dicto Rege & ab eius consortio recederent, & deinceps sibi non adhaerent; nec darent seu dari ei facerent per se, vel alium, seu alios consilium, auxilium, vel fauorem, quo minus ipse Rex dictam Blancham Reginam eius uxorem reciperet, & maritali affectione tractaret. Alioquin, si præmissa ipsi Rex & mulieres infra dictum terminum adimplere non curarent cum effectu, in Regem & Ioannam ac Mariam prædictas & eorum quemlibet, trina & canonica monitione præmissa, ex tunc excommunicationis sententiam promulgauit in scriptis, regnaque & terras ipsius Regis, exceptis certis locis & terris expressis in suis processibus, ecclesiastico supposuit interdicto: aliosque processus super præmissis fecit, monitiones, poenas, & sententias continentes, quos publicauit & publicari mandauit taliter, quod ad Regis & Ioanna ac Maria prædictorum quamplurimorumque aliorum notitiam peruenisse dicuntur. Sicut autem asseritur, pacis amulo procurante, idem Rex ac Maria monitionibus & mandatis huiusmodi minime parauerunt, ea penitus contemnendo: propter quæ dictas sententias incurrisse dicuntur, &c. *Dat. Auin. viii. kal. iunii anno 111.**